

Số 56/KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 07 tháng 8 năm 2018

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 159

Ngày: 09 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng)
lần thứ III – năm 2018

Uy Ban TĐMC
10/8/2018

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/BTCTW ngày 19/3/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về Tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018, Công văn số 5676-CV/BTCTW ngày 16/7/2018 về việc triển khai Giải, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành Kế hoạch hưởng ứng Giải như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền về đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực cầm quyền của Đảng, chất lượng hoạt động của cả hệ thống chính trị qua công tác tuyên giáo và báo chí Công đoàn.

- Động viên, khuyến khích ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc viết về công tác xây dựng Đảng của tổ chức Công đoàn, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên trong tổ chức Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn được những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất, những cơ quan báo chí Công đoàn, các LĐLĐ tỉnh, TP, Công đoàn ngành trung ương có nhiều đóng góp trong tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng để tham gia dự thi và đề xuất khen thưởng.

- Thông qua các tác phẩm báo chí tham dự Giải Búa liềm vàng giúp cho cán bộ, đảng viên và CNVCLĐ nhận thức sâu sắc thêm về Đảng và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của tổ chức Công đoàn.

- Bám sát thực tế cơ sở để kịp thời phản ánh kết quả công tác xây dựng Đảng trong hệ thống Công đoàn. Trên cơ sở đó phát hiện cách làm hay, mô hình tốt để biểu dương và đấu tranh phê phán những khuyết điểm, vi phạm, những vấn đề còn hạn chế, tồn tại.

II. NỘI DUNG

1. Tên giải thưởng: Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (mang tên **Búa liềm vàng**).

2. Nội dung triển khai

Các LĐLĐ tỉnh, TP, Công đoàn ngành trung ương, Công đoàn TCty trực thuộc TLĐ, các cơ quan báo chí Công đoàn phát động cán bộ, đoàn viên tích cực, hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ III- năm 2018. Khuyến khích các tác phẩm viết về công tác tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh của tổ chức Công đoàn như phát triển đảng viên trong CNVCLĐ; công tác thành lập tổ chức cơ sở Đảng trong các loại hình doanh nghiệp; Gương sáng đảng viên công nhân; xây dựng CDCS vững mạnh góp phần củng cố hệ thống chính trị tại cơ sở; giáo dục, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị của đoàn viên, CNVCLĐ; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; Công đoàn tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và phản biện xã hội; công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 4,5,6,7 (khóa XII) của các cấp Công đoàn ...

3. Thể lệ

Đối tượng và thể lệ thực hiện theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Giải, ban hành kèm theo Kế hoạch số 131-KH/BTCTW, ngày 19/3/2018 của Ban Tổ chức Trung ương đã được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Giải thưởng Búa liềm vàng. (<http://bualiemvang.org.vn/home/van-ban-chi-dao/the-le-giai-bao-chi-toan-quoc-ve-xay-dung-dang-giai-bua-liem-vang-51>).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng, lồng ghép triển khai Giải thưởng Búa liềm vàng lần thứ III trong chỉ đạo công tác tuyên giáo Công đoàn.
- Tham mưu để Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn động viên, khen thưởng các tác phẩm tham gia dự thi và đạt Giải thưởng Búa liềm vàng lần thứ III.

2. Các LĐLĐ tỉnh, TP, Công đoàn ngành trung ương, Công đoàn TCty trực thuộc TLĐ

- Phát động, tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng lần thứ III trên bản tin, trang thông tin điện tử do đơn vị mình quản lý.
- Thông tin rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để hưởng ứng, tham gia. Tạo điều kiện để phóng viên báo chí tìm hiểu, viết bài.
- Đề xuất Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn động viên, khen thưởng những cán bộ Công đoàn, CNVCLĐ có tác phẩm đạt Giải thưởng Búa liềm vàng lần thứ III.

3. Các cơ quan báo chí Công đoàn

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Giải Búa liềm vàng tới cán bộ, phóng viên, cộng tác viên.

- Tổ chức phát động, vận động phóng viên, cộng tác viên tham gia viết, gửi bài dự thi.

- Tập hợp các tác phẩm đạt chất lượng, đúng Thể lệ để gửi Ban Tổ chức Giải Búa liềm vàng tham gia dự thi.

- Đề xuất Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn động viên, khen thưởng các phóng viên có tác phẩm tham gia và đạt Giải thưởng Búa liềm vàng lần thứ III.

Việc triển khai Kế hoạch này của các LĐLĐ tỉnh, TP, Công đoàn ngành trung ương, Công đoàn TCty trực thuộc TLD, các cơ quan báo chí Công đoàn là một nội dung trong báo cáo định kì gửi về Tổng Liên đoàn.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn. Đề nghị các LĐLĐ tỉnh, TP, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn TCty trực thuộc TLD, các cơ quan báo chí Công đoàn nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, để được cung cấp các thông tin cần thiết liên quan đến Giải, đề nghị liên hệ với cơ quan thường trực Giải là Tạp chí Xây dựng Đảng, Ban Tổ chức trung ương.

Nơi nhận:

- Các LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW, CĐTCTy trực thuộc TLD;
- Báo Lao động;
- Tạp chí Lao động và Công đoàn;
- Báo Người Lao động;
- Báo Lao động thủ đô;
- Báo Lao động Nghệ An;
- Báo Lao động Đồng Nai;
- TT Đoàn Chủ tịch (B/c);
- Ban Tổ chức TW (B/c);
- Tạp chí Xây dựng Đảng (để biết);
- Lưu VT, BTG.

